
通学定期券購入費助成事業について 

  １ 事業の概要 

平成２９年４月から鉄道を利用して茨城県外の

大学、短大、専門学校などに通う学生の保護者の 

経済的負担を軽減することで教育の機会均等を図

るとともに、若い世代の転出抑制などを目的として、

通学定期券の購入に要する経費の一部を助成する

ものです。 

  ２ 申請概要（令和元年８月８日時点） 

（１） 令和元年度新規申請者数

 申請者２４２人のうち９２人（新規申請者割合３８．０％） 

（２） 申請内容内訳

区 分 令和元年度 平成 30 年度（参考） 

申請者数 242 人 246 人 

通

学

先

大 学 院 
4 人 

（ 1.7％） 
3 人 

（ 1.2％） 

大 学 
204 人 

（84.3％） 
208 人 

（84.6％） 

短期大学 
2 人 

（ 0.8％） 

6 人 

（ 2.4％） 

専門学校 
32 人 

（13.2％） 
29 人 

（11.8％） 

通

学

先

都

県

東 京 都 
165 人 

（68.2％） 
150 人 

（61.0％） 

千 葉 県 
61 人 

（25.2％） 
75 人 

（30.5％） 

埼 玉 県 
13 人 

（ 5.4％） 
17 人 

（ 6.9％） 

そ の 他 
3 人 

（ 1.2％） 
4 人 

（ 1.6％） 

〔補足説明〕 ・ 降車駅上位：ＪＲ松戸駅(千葉県)14人、ＪＲ北千住駅(東京都)13人 
ＪＲ池袋駅(東京都)12人 

・ 最も遠方の降車駅：ＪＲ日野駅(東京都)1人
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（３） 交付決定金額の概算

・ 交付決定金額  １２，６３９，０００円 

※ 上記金額のうち助成率２分の１ 10,459,000 円 （223 人） 

助成率４分の３ 2,180,000 円 （ 19 人） 

・ １人当たりの平均交付決定金額  ５２，２２７円 

４ 今後の予定 

令和２年３月１３日（金）  実績報告書の提出期限 

４月中 助成金の交付 
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